
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA SALLE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
 
 
 
 

N. 241 DEL  31/12/2018 
 
 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO NEI PERIODI DI CHIUSURA 
DELLA REFEZIONE SCOLASTICA.           
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N° 241 DEL 31/12/2018 

 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO NEI PERIODI DI CHIUSURA DELLA REFEZIONE 

SCOLASTICA. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

CIG ZB4268C824 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 decreto del Sindaco del Comune di Morgex n° 8 del 28/11/2017 con il quale si conferisce 

alla Signora TANGO Matilde e al Signor LOVISETTI Giovanni l’incarico di segretari 

dell’Ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di La Salle, La Thuile e Morgex con 

decorrenza 01/12/2017; 

 decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 6 del 01/03/2018, con il quale si è proceduto 

all’individuazione delle competenze dei segretari dell’ambito sovracomunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile – Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI 

– e correlata nomina a responsabile dei rispettivi servizi; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 20/04/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale 2018/2020 e successive variazioni; 

 deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 23/04/2018 con la quale si attribuivano le 

aree di gestione rappresentative delle quote di bilancio per l’anno 2018 di cui all’art. 46 della 

L.R. 54/98 e successive integrazioni; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

▪ n° 331 del 12/12/1997 con la quale veniva istituito il servizio di mensa per i dipendenti 

comunali; 

▪ n° 121 del 13/12/2017 con la quale di procedeva al rinnovo dell’affidamento del servizio di 

refezione e di assistenza scolastica e fornitura pasti dipendenti comunali per il periodo dal 

01/01/2018 al 31/08/2019, alla Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. con sede in Cinisello 

Balsamo – Via F.lli Gracchi n° 36; 

 

RITENUTO necessario acquisire il servizio di mensa per i dipendenti del Comune mediante la 

stipula di convenzioni con ristoratori, servizio di mensa come disciplinato dagli artt. 177 e 178 

del T.U.13/12/2010, il mercoledì e nei periodi di vacanza degli alunni delle scuole materna e 

primaria, periodi nei quali il servizio non è assicurato presso la refezione scolastica; 

 

VISTE le seguenti disposizioni di legge: 

 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in particolare: 

 art. 32 comma 2, il quale stabilisce che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrattare che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 art. 36 comma 2 lett. a., il quale prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, che le amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38; 

 art. 1 c. 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) per come modificato dall’art. 1, commi 

495 e 502 della L. 208/2015, - prevede che “le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (….)”;nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico; 

 art. 23-ter. della Legge 11 agosto 2014, n. 114 “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, ), come modificato dalla legge n. 208 del 2015 

(legge di stabilità 2016), secondo cui “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro”; 

 art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto 

addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

 

RITENUTO, di procedere all’affidamento del servizio in maniera autonoma senza ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip o dalla Centrale Unica di 

Committenza regionale (CUC), in quanto la prestazione di cui trattasi comporta una spesa 

inferiore a 1.000,00 euro;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto con la richiesta di offerta sulla base della convenzione 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ai seguenti esercizi di 

somministrazione alimenti e bevande presenti nel capoluogo di La Salle e zone limitrofe: 

- PIZZERIA LA MACINA – Soc. La Macina di Lieto E. e Prati G. s.n.c. – Via Col de Bard n° 

1 

- RISTORANTE LE PETIT GOURMET di Lampis Pier Paolo – Piazza Cav. Vittorio Veneto 

n° 7 

- RISTORANTE GREEN PARK – Soc. La Rinascente di Perrone Franco e C. sas – Via dei 

Romani n° 4 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che sono pervenute le offerte degli operatori economici Ristorante Green Park e 

Pizzeria La Macina; 

 

CONSIDERATO che contestualmente all’offerta sono state acquisite le dichiarazioni possesso 

di tutti i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i 

 

RILEVATO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta La Rinascente mediante 

acquisizione del DURC on line, civ. prot.n. 11014 (scadenza validità 20/03/2019), mentre è 

ancora in verifica per la Soc. La Macina; 

 

RILEVATO che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà redatto secondo le modalità 

previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

RITENUTO per cui affidare per l’anno 2018 il servizio di mensa per i dipendenti comunali nei 

periodi di chiusura delle scuole in cui non è attivato il servizio presso la mensa scolastica, al 

Ristorante GREEN PARK – Soc. La Rinascente di Perrone Franco e C. sas  on un costo a carico 

del Comune pari ad € 6,50 a pasto e la differenza rispetto a quanto offerto dagli operatori 

economici rimane a carico dei singoli dipendenti; 

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, che le amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

RITENUTO altresì impegnare la somma di € 800,00 + IVA 10% e così in totale € 880,00 a 

favore del RISTORANTE GREEN PARK – Soc. La Rinascente di Perrone Franco e C. sas – Via 

dei Romani n° 4 – La Salle; 

 

RICHIAMATI gli artt. 177 (Mensa)  e 178 (Buoni pasto) del Testo di accordo del Testo unico 

delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della 

Valle d’Aosta sottoscritto in data 13/12/2010 

 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria sarà assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito 

del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 

RITENUTO, che ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, si procede a dare atto 

che in tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e 

pubblicato sul sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 54 del 07/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 il Decreto legislativo 23 novembre 2011 n° 118; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019 il servizio di mensa per i dipendenti comunali, nei periodi 

di chiusura delle scuole in cui non è attivato il servizio presso la mensa scolastica, al seguente 

operatore economico che ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio ed ha presentato 

offerta nei termini stabiliti: 

 RISTORANTE GREEN PARK – Soc. La Rinascente di Perrone Franco e C. sas – con 

sede in La Salle – Via dei Romani n° 4 CF – 01156600072  

 

DI DARE ATTO che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà redatto secondo le modalità 

previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 mediante sottoscrizione della relativa 

convenzione  

 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 800,00 + IVA 10% Euro 80,00 e così in totale Euro 880,00 

in favore del RISTORANTE GREEN PARK – Soc. La Rinascente di Perrone Franco e C. sas- 

per il servizio mensa dipendenti comunali anno 2019 sul Bilancio Pluriennale 2017/2019 – 

esercizio 2019 – come segue: 

 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

10302 154 01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

02 – Segreteria 

generale 

103 –Acquisto di beni e 

servizi  

01.02.1  

 

DI SOTTOSCRIVERE la convenzione che regola il servizio di mensa dipendenti comunali con 

il legale rappresentante della Ditta affidataria dello stesso; 

 

DI RINVIARE ogni determina in merito all’affidamento del servizio alla Ditta LA MACINA in 

attesa dell’esito delle verifiche in corso; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(TANGO Matilde) 

 

 

 

 

VQ/pd 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DEL RESPONSBAILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Salle, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi e 
precisamente dal   25/01/2019  al   09/02/2019 
 
 

La Salle, lì 25/01/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( f.to TANGO MATILDE ) 
 
 

 
 
 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
ZB4268C824 2019 1711 01021 103 10302 10302 154 880,00 

 

 
 
 


